
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

              

II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it 

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 

   

                                                                  IL DIRIGENTE 

 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241; 

VISTO il DL. vo del 16/04/1994 n. 297; 

VISTA la legge 3 /05/1999, n. 124; 

VISTO il D.M. n. 60 del 10/03/2022 recante termini e modalità per l'integrazione ed aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per gli aa.ss. 2022/2025; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 280 del 24/06/2022, con cui sono state pubblicate le graduatorie ad 

esaurimento definitive del personale docente ed educativo per gli aa.ss. 2022/2025; 

VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n.11 del 20/12/2017 che ha respinto le 

richieste dei docenti diplomati magistrali entro l’anno 2001/2002; 

VISTO l’art. 4, commi 1 e 1 bis del D.L. n. 87/2018 convertito, con modificazioni, nella L. n. 96/2018 

recante . “Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e delle imprese”; 

VISTE le note della Direzione Generale per il personale scolastico AOODGPER nn.45988 del 

17/10/2018 e 47743 del 29/10/2018 relative agli adempimenti degli Uffici in ordine all’applicazione di 

cui all’art.4, commi 1 e 1-bis del D.L. n.87/2018 convertito, con modificazioni, nella L. n. 96/2018; 

VISTA la nota AOODGPER n. 38905 del 28/08/2019 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di 

supplenze al personale docente, educativo ed A.T. A – A.S. 2019/20; 

VISTO il D.L. 28/1/2019, n. 126 convertito in legge 20 dicembre 2019, n.159 , art.1 quinquies , recante 

misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale docente; 

VISTA la Sentenza del TAR del Lazio – n.8887/2022 - R.G. n. 9373/2016 (pubblicata sul sito ufficiale 

www.giustizia-amministrativa.it ), relativa al contenzioso promosso dagli aspiranti in possesso del 

diploma magistrale conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002; 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla Sentenza di cui sopra;  

D I S P O N E  

Art.1 

Per quanto esplicitato nelle premesse, in ottemperanza della Sentenza del Tar del Lazio n. n.8887/2022 - 

R.G. n. 9373/2016, il depennamento del ricorrente di cui al prospetto allegato, dalle Graduatorie ad 

Esaurimento della Scuola dell’Infanzia e Primaria, nonché dalle relative graduatorie d’istituto di prima 

fascia. I Dirigenti Scolastici, pertanto. Apporteranno le dovute rettifiche alle graduatorie in cui risultino  

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/
http://www.giustizia-amministrativa.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

                 II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 
 
 

 

eventualmente inseriti, cancellando le relative posizioni dalla prima fascia d’Istituto; 

Art.2 

Per quanto indicato nel precedente articolo, ai docenti di cui all’allegato elenco, già destinatari di 

contratto a tempo indeterminato è disposta, a far data dall’emanazione del presente provvedimento, la 

revoca del contratto stesso.  

I Dirigenti Scolastici, nelle cui sedi sono titolari i docenti in questione, provvederanno, con atto a 

propria firma alla risoluzione del relativo contratto a tempo indeterminato ed a comunicare i nominativi 

al MEF – Ragioneria Territoriale dello Stato di Frosinone per quanto di competenza. 

Il presente provvedimento non ha effetto nei confronti di eventuali contratti individuali di lavoro a 

tempo indeterminato stipulati a seguito di individuazione da graduatoria concorsuale.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e termini di legge previsti 

dall’ordinamento. 

 

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

                                                                         Azzurra Mottolese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi - LORO SEDI   

Agli interessati di pertinenza degli Istituti  Comprensivi 

 

 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

                 II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 
 
 

 

 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA 

PROV.  
NASCITA 

DEPENNAMENTO 
GAE 

ATTUALE 
POSIZIONE 
GIURIDICA 

 MAROTTA MINA 05/09/1966 NA -EE- Ruolo INFANZIA a 
PIENO TITOLO 

Non soggetto a 
revoca         

PALOMBI KATIA 22/10/1977 FR AA-EE Ruolo condizionato 
     -INFANZIA- 
Contratto a T.I. da 
revocare 

ORLANDO  ANNAMARIA 
STELLA 

22/10/1961 FR AA-EE Ruolo condizionato              
-INFANZIA- 
Contratto a T.I. da 
revocare  

STIRPE  ANNA RITA 10/06/1977 FR AA-EE Ruolo condizionato 
-PRIMARIA- 
Contratto a T.I. da 
revocare 

TORELLA  ROSA 29/05/1977 FR AA-EE Ruolo condizionato 
-PRIMARIA- 
Contratto a T.I. da 
revocare 

TURCHETTA  MONICA 24/11/1974 FR AA Ruolo condizionato 
-INFANZIA- 
Contratto a T.I. da 
revocare 

DE BERNARDIS  FRANCESCA 29/10/1976 FR AA-EE SUPPLENTE 

CARNEVALE  ANNA MARIA  27/11/1976 FR  AA-EE SUPPLENTE 

PELLE  STEFANIA 20/01/1976 FR AA-EE SUPPLENTE 

SUFFER MICHELA 25/03/1982 FR AA Ruolo Primaria 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

                 II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 
 
 

Concorso 
straordinario 

Non soggetto a 
revoca contratto 

PIACENTE  BRIGIDA 03/08/1975 FR AA-EE SUPPLENTE 

CASTALDO MARGHERITA 07/03/1980 FR AA-EE SUPPLENTE 

D’ANGELO MAURA 15/07/1975 FR AA-EE SUPPLENTE 

CARNEVALE  ANNA MARIA 05/02/1974 FR AA-EE SUPPLENTE 

CECCANI MICHELA 25/12/1975 FR AA-EE SUPPLENTE 

ALTOBELLI DANIELA 20/11/1963 FR AA SUPPLENTE 

CAPOBIANCO ANNA 15/09/1965 FR AA-EE SUPPLENTE 

MASTROIANNI CLAUDIA 08/04/1983 FR AA-EE SUPPLENTE 

SANTORO LISA 13/02/1979 FR AA-EE 

 

SUPPLENTE  

PPPP-INCLUSA A 
PIENO TITOLO 

CANCELLI GABRIELLA 05/03/1968 FR AA-EE SUPPLENTE  

GEMMITI SIMONA 31/10/1978 FR AA/EE Ruolo Infanzia 
Concorso 
Straordinario 
DDG.n.1546/18 

Non soggetto a 
revoca 

RAMPANO MANUELA 05/09/1975 FR AA-EE SUPPLENTE 

IMPERIOLI ROSSELLA 19/02/180 FR AA-EE SUPPLENTE 

SCACCIA VANESSA 18/03/1982 FR AA-EE SUPPLENTE 

TURRIZIANI SILVIA 26/11/1974 FR AA SUPPLENTE 

PISTILLI MASSIMILIANO 29/04/1973 FR AA-EE SUPPLENTE 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

                 II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 
 
 

DI PALMA RAFFAELE 
GIANFRANCO 

23/06/1978 FR AA-EE SUPPLENTE 

CIANFROCCA MANILA 01/09/1980 FR AA-EE SUPPLENTE 

MAZZOCCHIA FRANCESCA 10/12/1970 FR AA-EE SUPPLENTE 

IACOUCCI MONICA 29/11/1971 FR AA-EE SUPPLENTE 

COLLALTI STEFANIA 21/02/1971 FR AA-EE SUPPLENTE 

CATALDI SIMONETTA 01/04/1969 FR AA-EE SUPPLENTE 

COLANTONIO SABRINA 19/06/1969 FR AA SUPPLENTE 

COPPOTELLI SEVERINO 25/03/1968 FR AA-EE SUPPLENTE 

MARSELLA ANNARITA 17/02/1972 FR AA-EE SUPPLENTE 

SANTONICO STEFANO 05/03/1974 FR AA-EE SUPPLENTE 

TAMBURRINI BARBARA 01/06/1982 FR AA-EE Ruolo Infanzia 
Concorso Ordinario 
2016-  

Non soggetto a 
revoca 

FEDERICI LORENA 26/11/1982 FR AA-EE SUPPLENTE 

DI MUGNO CRISTIAN 28/06/1975 FR AA-EE SUPPLENTE 

PAPALE MARIA LUCIA 18/12/1960 FR AA-EE SUPPLENTE 

DELLE CESE ELISABETTA 28/06/1962 FR AA-EE SUPPLENTE 

SALVATORE  PATRIZIA 06/04/1984 FR AA-EE Ruolo Primaria 
Concorso 
Straordinario 
DDG.n.1546/18 

Non soggetto a 
revoca 

IANNACCONE  VALENTINA 05/07/1979 NA AA-EE SUPPLENTE 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

                 II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 
 
 

RUSCITO ANTONELLA 11/06/1981 FR AA-EE SUPPLENTE 

GELFUSA TAMARA 31/07/1979 FR AA-EE SUPPLENTE 

SANTOPIETRO  LEA 03/01/1970 FR AA-EE Ruolo Primaria 
Concorso 
Straordinario 
DDG.n.1546/18 

Non soggetto a 
revoca 

VENDITTELLI ANNAMARIA 20/06/1983 FR AA Ruolo Primaria 
Concorso 
Straordinario 
DDG.n.1546/18 

Non soggetto a 
revoca 

TANZILLI GIUSTINA 24/11/1972 FR AA SUPPLENTE 

CONTI ILENIA 25/08/1982 FR AA Ruolo primaria 

Concorso 
Straordinario 
DDG.n.1546/18 

Non soggetto a 
revoca 

CIMINO GIUSEPPINA 14/12/1971 FR AA-EE SUPPLENTE 

FUSCO ANNA GRAZIA 21/03/1976 FR AA-EE SUPPLENTE 

PAOLOZZI CRISTINA 18/10/1977 EE AA-EE SUPPLENTE 

LAVORANTE FABIOLA 03/09/1976 FR AA-EE SUPPLENTE 

IANNONE ANNA RITA 02/03/1971 FR AA-EE SUPPLENTE 

DI RUSSO DANIELA 14/04/1981 FR AA-EE SUPPLENTE 

TAGLIAFERRI SILVIA 23/10/1979 FR AA-EE SUPPLENTE 

PIETROBONO ILEANA 25/09/1976 FR AA-EE SUPPLENTE 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

                 II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 
 
 

FIORE CINZIA 28/06/1975 RM AA-EE SUPPLENTE 

MASCI LINDA 23/10/1976 FR AA-EE SUPPLENTE 

GIORDANI LUCIA 27/01/1973 FR AA-EE SUPPLENTE 

GALLO CATIA 13/10/1972 FR AA-EE SUPPLENTE 

GIORDANI ASSUNTA 16/03/1975 FR AA-EE SUPPLENTE 

FABRIZI FABIANA 28/08/1980 FR AA-EE SUPPLENTE 

TROVINI FILIPPO 08/05/1958 FR AA-EE SUPPLENTE 

D’ALESSANDRO ROSANNA 21/08/1982 FR AA-EE SUPPLENTE 

GLIOTTONE EMANUELA 03/07/1983 RM AA-EE SUPPLENTE 

BARONE ELISA 18/10/1977 CE AA-EE SUPPLENTE 

D’AGOSTINO MARIA RITA 30/05/1975 FR AA SUPPLENTE 

VARLESE ROBERTA 21/02/1983 FR AA-EE SUPPLENTE 

DELL’UOMO MONICA 12/03/1972 FR EE SUPPLENTE 

Infanzia a pieno 
titolo 

PANTANO LORENZA 22/03/1980 FR AA-EE SUPPLENTE 

MACCIOCCA ALESSANDRA 25/02/1981 FR AA-EE SUPPLENTE 

SERAFINI LAURA 22/12/1971 FR AA-EE SUPPLENTE 

FRASCA ILARIA 12/09/1978 FR AA-EE SUPPLENTE 

CITTADINI SARA 01/08/1977 FR EE Ruolo Infanzia 

Concorso Ordinario 
2016 

Non soggetto a 
revoca 

ALBOSSI MARIA 30/07/1957 FR AA SUPPLENTE 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

                 II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 
 
 

VITTORIA 

MACCIOCCA ANTONELLA 06/03/1965 FR AA SUPPLENTE 

PPPP- a pieno 
titolo 

MARINI PAOLA 20/03/1975  FR AA-EE SUPPLENTE 

CECI FABIO 23/02/1968 FR AA-EE SUPPLENTE 

ANTONELLI ISABELLA 28/02/1977 FR AA Ruolo Infanzia 

Concorso 
straordinario 
DDG.n. 1546/18 

Non soggetto a 
revoca 

ARCI CARLA 19/06/1970 FR EE SUPPLENTE 

AAAA- a pieno 
titolo 

LIBERATORI SARA 05/03/1983 FR AA-EE SUPPLENTE 

LIBERATORI FABRIZIA 07/09/1977 FR AA-EE SUPPLENTE 

SERAFINI RITA 16/07/1974 FR AA-EE SUPPLENTE 

FRAIOLI ALESSANDRA 18/08/1976 FR AA-EE SUPPLENTE 

RITAROSSI MARIA LINDA 03/10/1970 FR AA-EE SUPPLENTE 

DI MUGNO GIOVANNI 24/05/1976 FR AA-EE SUPPLENTE 

TRENTO ROSALBA 05/05/1977 FR AA-EE SUPPLENTE 

CARDINALI CATIA 09/02/1978 FR AA-EE SUPPLENTE 

MIACCI ANNALISA 03/11/1975 FR AA-EE SUPPLENTE 

DE LUCA ERSILIA 03/04/1967 CE    EE SUPPLENTE 

AAAA-a pieno 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 
Unità Operativa  II – Ufficio III 

Viale Olimpia, n.14/16 (zona Casaleno) – 03100 Frosinone       

                 II^ Unità Operativa – Ufficio III-   0775/296220 

–  mariacristina.baldassarra.fr@istruzione.it  

 07752961 - PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – PEO: usp.fr@istruzione.itSito: www.uspistruzione.fr.it 

 
 
 

titolo 

D’ETTORRE STEFANIA 01/07/1983 TP AA-EE SUPPLENTE 

DEL PRIMO CARMELA 22/09/1970 FR AA SUPPLENTE 

VISCA KATIA 06/08/1979 FR AA-EE SUPPLENTE 

ARCARO DOMENICA 07/03/1973 FR AA-EE SUPPLENTE 

BRACAGLIA 
MORANTE 

ELISABETTA 07/08/1980 FR AA-EE SUPPLENTE 

FANTI GUIDO 26/09/1969 FR AA-EE SUPPLENTE 

SEGNERI ALESSANDRA 25/04/1972 FR AA SUPPLENTE 

      

      

      

      

      

      

 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it
http://www.uspistruzione.fr.it/

		2022-07-13T16:29:09+0000
	MOTTOLESE AZZURRA


		2022-07-14T08:48:58+0200
	protocollo




